江苏省哲学社会科学界联合会

2022年省决策咨询研究基地
第一批课题立项通知书

省决策咨询研究基地、各承建单位科研管理部门：

经组织申报、资格审查、专家评审和省社科联党组研究，

2022 年省决策咨询研究基地第一批立项课题已经确定，共立

项 52 项课题，其中重点资助项目 10 项，一般资助项目 41
项，不资助项目 1 项（名单附后）。现将有关事项通知如下：

1.总体要求。根据《江苏省决策咨询研究基地管理办法》

要求开展研究，坚持问题导向，加强与实际工作部门合作，

注重调查调研，注重案例、数据支撑，形成有前瞻性、针对

性和实用性的对策建议。

2.中期成果。中期成果为 5000 字左右的电子稿，于 2022
年 8 月 31 日前报送，省社科联将从中择优编辑报送《决策

参阅》。

3.结项成果。2022 年 11 月 20 日前完成课题研究，上报

10000 字左右、有情况分析、有数据支撑、有对策建议的研

究报告（正文前附 500字左右内容提要），以及结项申请书，

包括纸质稿 3 份和电子稿。凡课题研究成果公开发表，需标

注课题信息。成果上报前，请各课题负责人自行查重。省社

科联收到课题成果后组织查重，重复率一般不超过 20%，超

过 30%不予受理结项评审。如果有特殊情况，比如成果已经

转化为公开发表的政策文件，请提供相应的证明材料。

4.经费资助。为加强课题研究过程管理，进一步强化成

果导向，实行差别化经费资助方式。重点资助项目和一般资

助项目立项时分别发放前期研究经费 6 万元、3 万元，随课

题立项通知书拨付。所有项目（含不资助项目）在结项评审

中评为优秀、良好等级的，分别拨付经费 2 万元、1 万元，

其余不再发放经费。结项评审评为不合格等级的需限期整

改，整改仍不合格的收回前期资助经费。

5.成果运用。省社科联将围绕省委省政府中心工作和重

大战略部署、重要会议，从课题成果中择优编辑报送《决策

参阅》。项目研究期间，如课题研究成果被编报《决策参阅》，

按照不低于良好等级参加课题结项评审；如课题研究成果获

得副省级以上领导肯定性批示，原则上推荐为优秀等级。

通联方式：

南京市建邺路 168号省社科联研究室 521室 210004
李启旺 025-83337193 18112990335
秦丹丹 025-83304673 18112993092
Email：jssskl@vip.163.com

附：省决策咨询研究基地 2022 年度第一批立项课题目录

江苏省哲学社会科学界联合会

2022年 4月 21日

mailto:jssskl@163.com

省决策咨询研究基地 2022 年第一批立项课题目录

课题编号 基地名称 课题名称
课题
负责人

项目类别

22SSLA001 江苏基本现代化研究基地 推动产业链创新链融合研究 吴福象 重点资助
22SSLA002 江苏创新驱动研究基地 支持骨干企业牵头组建创新联合体研究 仲伟俊 重点资助
22SSLA003 江苏转型升级研究基地 江苏促进中小企业专精特新发展的路径与对策研究 李扬 重点资助

22SSLA004 江苏经济国际化研究基地
推进中阿产能合作示范园、柬埔寨西港特区等 境外合作园区
建设研究

于津平 重点资助

22SSLA005 江苏历史文化研究基地 江苏大运河与长江国家文化公园融合建设研究 贺云翱 重点资助

22SSLA006 江苏教育强省建设研究基地
教育高质量发展背景下“双减”政策实施现状、问题及对策研
究

陆岳新 重点资助

22SSLA007 江苏党的建设研究基地 打造江苏人才发展现代化先行区研究 苗成斌 重点资助
22SSLA008 江苏现代信息服务业研究基地 工业互联网推进江苏制造业数字化转型的路径与对策研究 叶美兰 重点资助
22SSLA009 江苏群众工作研究基地 城市更新助力社区适老化改造的对策研究 李程骅 重点资助
22SSLA010 江苏文化产业研究基地 实施文化数字化战略，培育新型文化业态研究 顾江 重点资助
22SSLB011 江苏现代服务业研究基地 加快推动产业链创新链融合路径研究 宣烨 一般资助
22SSLB012 江苏现代服务业研究基地 加快培育创建南京国际消费中心城市研究 张莉 一般资助
22SSLB013 江苏民营经济研究基地 江苏数字技术发展与民营实体经济深度融合问题研究 李健 一般资助
22SSLB014 江苏产业集群研究基地 江苏推进国家战略性新兴产业集群发展 朱英明 一般资助
22SSLB015 江苏企业国际化发展研究基地 文旅融合视野下大运河文化带利益相关者共同治理模式研究 唐震 一般资助

22SSLB016 江苏企业国际化发展研究基地
推进中阿（联酋）产能合作示范园、柬埔寨西港特区等境外
合作园区建设研究

张阳 一般资助

22SSLB017 江苏区域协调发展研究基地 调整优化南北对口帮扶合作机制研究 王来健 一般资助
22SSLB018 江苏城乡一体化研究基地 发展壮大新型农村集体经济的机制与路径研究 吴一恒 一般资助

22SSLB019 江苏沿海发展研究基地 创新驱动江苏沿海地区高质量发展的机制与实现路径研究 刘波 一般资助
22SSLB020 江苏城乡统筹规划研究基地 加快长三角生态绿色一体化发展示范区建设研究 徐海贤 一般资助
22SSLB021 江苏农业现代化研究基地 深化农村集体产权改革，发展壮大新型农村集体经济研究 应瑞瑶 一般资助
22SSLB022 江苏现代信息社会研究基地 深化江苏网络环境综合治理体系建设研究 汪业周 一般资助
22SSLB023 江苏农业科技创新研究基地 江苏发展农业生产性服务业研究—基于供需匹配的视角 陆建珍 一般资助
22SSLB024 江苏社会治理创新研究基地 完善三孩生育政策，健全普惠托育服务体系研究 陈友华 一般资助
22SSLB025 江苏法治建设研究基地 大运河文化带非物质文化遗产知识产权保护研究 沈凌 一般资助
22SSLB026 江苏民生幸福研究基地 推动构建省际毗邻区域协调发展机制研究 陈露 一般资助
22SSLB027 江苏人才强省建设研究基地 江苏省数字化人力资源服务产业发展态势及竞争策略研究 杨锴 一般资助

22SSLB028 江苏职业教育研究基地
农业农村现代化背景下新型职业农民培育路径和模式及政策
支持研究

马建富 一般资助

22SSLB029 江苏党的建设研究基地 江苏抓党建促乡村振兴的重点难点及其对策研究 王科 一般资助

22SSLB030 江苏党风廉政建设研究基地
新时代廉洁文化建设的实践路径研究——以苏州市姑苏区为
例

巩建青 一般资助

22SSLB031 江苏基层组织建设研究基地 江苏社区社会组织面临的瓶颈及对策研究 朱国云 一般资助
22SSLB032 江苏服务型政府建设研究基地 完善江苏一体推进“三不腐”制度机制研究 程倩 一般资助
22SSLB033 江苏服务型政府建设研究基地 大型公共工程征地拆迁的群体性重大风险防控策略研究 吴陆锋 一般资助
22SSLB034 江苏可持续发展研究基地 促进数字技术与实体经济深度融合研究 盛华根 一般资助
22SSLB035 江苏能源战略研究基地 “双碳”目标下江苏石油供需安全评价 张宏如 一般资助
22SSLB036 江苏社会文明建设研究基地 江苏共同富裕目标下的道德进步研究 龙书芹 一般资助
22SSLB037 江苏创意文化研究基地 完善江苏省三孩生育政策配套措施，健全普惠托育服务体系 缪建东 一般资助
22SSLB038 江苏创意文化研究基地 深化江苏城乡公共文化服务体系一体化研究 林东坡 一般资助
22SSLB039 苏中发展研究基地 推进江苏家族企业实施绿色创新对策研究 陈耀 一般资助
22SSLB040 江苏区域合作研究基地 推动苏北、鲁南地区协调发展的机制研究 吴价宝 一般资助
22SSLB041 江苏苏南治理现代化研究基地 “十四五”时期苏南公共文化服务高质量发展研究 张洋阳 一般资助

22SSLB042 江苏高质量发展综合评估研究基
地

民营企业高质量发展评价体系研究 陈燕儿 一般资助

22SSLB043 江苏现代金融研究基地
碳中和目标下江苏绿色金融的发展实践、挑战与政策完善研
究

周中胜 一般资助

22SSLB044 江苏现代物流研究基地 扩大内需视角下江苏省农村物流业发展路径研究 姚冠新 一般资助

22SSLB045
江苏文旅融合与全域旅游研究基
地

文化数字化赋能新型文化业态研究 方标军 一般资助

22SSLB046 江苏智慧城市研究基地 培育创建国际消费中心城市研究 张敏 一般资助
22SSLB047 长三角一体化发展研究基地 长三角城市群高质量发展时空测度及协同推进研究 杨传明 一般资助

22SSLB048 江苏老龄化社会研究基地
完善多层次养老服务体系，加强城乡基层社区养老服务能力
建设研究

朱亚 一般资助

22SSLB049 江苏共享发展研究基地 江苏省社区养老服务能力提升路径研究 杨会良 一般资助

22SSLB050
江苏长江保护与高质量发展研究
基地

科技金融发展对江苏工业绿色低碳转型的影响研究 张兵 一般资助

22SSLB051 江苏军民融合发展研究基地 江苏军地人才一体化培养的双向流动模式研究 王鹏飞 一般资助
22SSLC052 江苏党的建设研究基地 以自我革命精神推进新时代江苏党的建设研究 徐龙建 立项不资助

Alice
高亮